
Bobři prošli v posledních několika staletích dramatickým snížením velikosti populací 

následovaným expanzí podpořenou reintrodukcemi. V důsledku tohoto bottlenecku je zřejmě 

genetická variabilita velmi ochuzena. Je známo 31 recentních mitochondriálních haplotypů, 

přičemž některé byly popsány vícekrát nezávisle na sobě. Tyto haplotypy jsou rozděleny do 

dvou větví, na jejichž základě je rozpoznávána západní a východní ESU. Lokusy mikrosatelitů 

mají středně velkou variabilitu, naopak diverzita lokusů na chromozomu Y je velmi nízká. U 

druhého exonu MHC genu DRB bylo popsáno pouze deset alel. Žádný mitochondriální 

haplotyp ani MHC alela nejsou sdíleny napříč reliktními populacemi. Tato výrazná genetická 

struktura není u vzorků z doby před bottleneckem patrná. Popsané poddruhy bobra evropského 

jsou tedy pouze artefaktem posledního bottlenecku. Nově ustavené populace jsou často tvořeny 

bobry s různým původem a jsou více či méně prokřížené. Zdá se, že tyto admixované populace 

vykazují vyšší životaschopnost, a naopak u některých reliktních populací lze najít známky 

inbrední deprese. Při reintrodukcích je tedy výhodné použít jedince z několika zdrojových 

reliktních populací, popřípadě použít bobry z admixovaných populací. Více druhů prošlých 

bottleneckem a recentní expanzí vykazuje podobnosti s populační strukturou bobra evropského. 


